
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,367,312 1,361,299 6,013

1.지방교육행정기관이전수입 1,365,512 1,359,499 6,013

1.교육비특별회계전입금수입 1,365,512 1,359,499 6,013

1.교육비특별회계전입금 1,365,512 1,359,499 6,013

1.학교운영비전입금 554,491 554,491 0

2.목적사업비전입금 811,021 805,008 6,013
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,713,000원 * 1개교 =
5,713,000

2.기타이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 66,008 78,842 -12,834

1.학부모부담수입 54,276 67,110 -12,834

1.수익자부담수입 54,276 67,110 -12,834

1.급식비 25,874 23,880 1,994

1.급식비 25,874 23,880 1,994 교직원급식비 : 1,993,600원*1회= 1,994,000

2.졸업앨범비 2,754 4,320 -1,566

1.졸업앨범비 2,754 4,320 -1,566 졸업앨범구입비 : -1,566,000원*1회= -1,566,000

3.기숙사비 25,648 38,910 -13,262

1.기숙사비 25,648 38,910 -13,262 기숙사운영비 : -2,644,000원*1회= -2,644,000

기숙사식비 : -10,618,000원*1회= -10,618,000

2.행정활동수입 11,732 11,732 0

1.사용료및수수료 3,632 3,632 0

1.사용료및수수료 3,632 3,632 0

1.사용료 3,632 3,632 0

2.자산수입 1,500 1,500 0

1.자산매각대 1,500 1,500 0

1.자산매각대 1,500 1,500 0

1최예영 2024년 12월 24일 10시 13분 34초 전북특별자치도교육청 정읍제일고등학교
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3.기타행정활동수입 6,600 6,600 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

3.기타수입 1,422 1,422 0

1.전년도이월금 1,422 1,422 0

1.순세계잉여금 1,422 1,422 0

1.순세계잉여금 1,422 1,422 0

1.순세계잉여금 1,422 1,422 0

세입합계 1,434,742 1,441,563 -6,821
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